

KẾ HOẠCH

về tăng cường công tác bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Trực Ninh

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình về tăng cường công tác bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026 - 2030, Đảng ủy xã Trực Ninh xây dựng Kế hoạch về tăng cường công tác bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Trực Ninh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TU; tạo chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về bảo vệ môi trường (BVMT) và thích ứng với biến đổi khí hậu (BĐKH).

- Nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng trong quản lý môi trường gắn với phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã giai đoạn 2026 - 2030.

- Chủ động kiểm soát, phòng ngừa nguy cơ ô nhiễm trong sản xuất nông nghiệp, công nghiệp và dịch vụ trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Các giải pháp phải sát thực tế địa phương, có tính lâu dài, bền vững.

- Xác định công tác bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu là nhiệm vụ trọng tâm gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Đảng

- Tăng cường, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền địa phương, nhất là người đứng đầu trong công tác BVMT và BĐKH;

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về BVMT, ứng phó với BĐKH;

- Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, giáo dục sâu rộng các chỉ đạo, quy định của Trung ương, của tỉnh nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường; chủ động phòng ngừa, giảm thiểu và thích ứng với biến đổi khí hậu, sự cố môi trường.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm

- UBND xã triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý môi trường; phối hợp lồng ghép nội dung giáo dục môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu trong các hoạt động giáo dục, tuyên truyền phù hợp trên địa bàn.

- Tăng cường quản lý, kiểm soát các nguồn thải trên địa bàn, đặc biệt là nước thải và chất thải phát sinh từ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi tập trung và các cơ sở sản xuất trong khu dân cư; không để phát sinh các điểm nóng về ô nhiễm môi trường. Hoàn thiện hệ thống thu gom, xử lý nước thải khu dân cư tập trung theo quy hoạch. Kiên quyết không để hình thành các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng mới trên địa bàn.

- Nâng cao hiệu quả quản lý chất thải rắn sinh hoạt; tăng cường triển khai, nâng cao hiệu quả phân loại rác thải tại nguồn, tăng cường tái chế, tái sử dụng, hạn chế tối đa việc chôn lấp và giảm thiểu rác thải nhựa.

- Thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ môi trường trong thu hút đầu tư; ưu tiên thu hút đầu tư các dự án sử dụng công nghệ sạch, tiết kiệm năng lượng, tài nguyên, phát thải thấp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi các chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn xã.

3. Định hướng phát triển kinh tế theo hướng xanh, bền vững

- Lồng ghép các yêu cầu về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Khuyến khích phát triển các mô hình sản xuất thân thiện với môi trường, tiết kiệm năng lượng, tài nguyên và giảm phát thải.

- Trong lĩnh vực nông nghiệp, định hướng phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng bền vững, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong quá trình sản xuất; khuyến khích các mô hình phát triển nông nghiệp thông minh, hiện đại, thích ứng hiệu quả với biến đổi khí hậu.

- Đối với các hoạt động sản xuất công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp và dịch vụ trên địa bàn, tăng cường kiểm soát các yếu tố môi trường ngay từ khâu đầu tư; khuyến khích các cơ sở áp dụng công nghệ sạch, tiết kiệm năng lượng và giảm phát thải.

4. Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, nâng cao khả năng chống chịu của hệ thống tự nhiên và kinh tế - xã hội

- Tăng cường các giải pháp chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiểu tác động của các hiện tượng thời tiết cực đoan đối với sản xuất và đời sống Nhân dân.

- Lồng ghép các nội dung ứng phó với biến đổi khí hậu trong công tác quy hoạch, phát triển hạ tầng và sản xuất nông nghiệp; chủ động điều chỉnh cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện khí hậu và diễn biến thời tiết.

- Tăng cường bảo vệ các nguồn tài nguyên, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ cảnh quan môi trường, đặc biệt là nguồn nước, nguồn thủy sản, đất nông nghiệp và hệ thống thủy lợi nội đồng; nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo ổn định sinh kế cho người dân.

5. Huy động nguồn lực xã hội, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số

- Huy động các nguồn lực xã hội tham gia công tác bảo vệ môi trường; khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân đầu tư các mô hình sản xuất sạch, công nghệ thân thiện với môi trường.

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong quản lý môi trường, theo dõi, giám sát các nguồn thải, dự báo và cảnh báo thiên tai; góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy xã

Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc triển khai thực hiện Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tại các chi bộ, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Đưa nội dung thực hiện công tác bảo vệ môi trường và chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu vào chương trình công tác hằng năm của Đảng ủy; gắn kết quá trình thực hiện với việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các tổ chức đảng.

2. Ủy ban nhân dân xã

Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện; tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các thôn tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về quản lý môi trường, kiểm soát nguồn thải, quản lý chất thải rắn sinh hoạt, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, thích ứng với biến đổi khí hậu gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường; xây dựng và nhân rộng các mô hình khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp, bảo vệ cảnh quan môi trường nông thôn.

4. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tham mưu xử lý các tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

5. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đưa nội dung bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu vào sinh hoạt chi bộ định kỳ; phát huy vai trò nêu gương của đảng viên trong việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường.

Văn phòng Đảng ủy xã chủ trì, phối hợp với UBND xã và các cơ quan liên quan theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo Đảng ủy xã và báo cáo cấp trên theo quy định.

Kế hoạch này được phổ biến đến các chi bộ để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, (để báo cáo)
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã,
- HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã,
- Các cơ quan giúp việc Đảng ủy,
- Các chi bộ thuộc Đảng ủy,
- Trang thông tin điện tử xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Nguyễn Văn Hữu